MUNICIPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013

LEI N°1.193/2012

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2013.

A Câmara Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, por seus legítimos representantes aprovou e eu Prefeita Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município de Inconfidentes para o exercício financeiro de 2013 no montante de R$ 15.400.000,00

(quinze milhões e quatrocentos mil reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do artigo 165, § 5°, da Constituição Federal, com

base no disposto na Lei Municipal n° 1.178, de 26 de junho de 2012— Lei de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo o orçamento

fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração direta e indireta.

Parágrafo único. Integram a presente Lei os seguintes quadros:

I - Quadro 1— Receita Orçamentária por Categoria e Fonte;

II - Quadro II — Despesa Orçamentária por Funções de Governo;

III - Quadro III — Despesa Orçamentária por Entidades, órgãos e Unidades Orçamentárias;

IV - Quadro IV — Resumo das Receitas e Despesas por Entidade;

V - Quadro V — Resumo das Transferências Financeiras por Entidade.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a:

I — abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais, nos termos da Lei Federal n° 4.320/1964 e da Lei

Complementar n°101/2000, até o valor correspondente a 15% (quinze por cento) do montante previsto nesta Lei;

II — realizar operações de crédito, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria.

III — utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e

demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2013.

Art. 3°. Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 40. Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2013.

Inconfidentes, 28 de dezembro de 2012.

SANCIONADO
.9% 1  s2

RQsanga ~Md Untai
Prefeita Municioal

ROSANG LA MARIA DANTAS

PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIP wrorwiDENTEs

Publicado de sul 	.1.2 /14

a  na  i  ta Lig

C.Crrnor".

emitido por Contabilidade

MUNICIPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013

QUADRO 1- RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE

1. RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS

2. RECEITAS DE CAPITAL

IOPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS

- ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB

TOTAL GERAL DAS RECEITAS

QUADRO II- DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

1.049.350,00

230.000,00

27.020,00

0,00

0,00

10.000,00

13.651.760,00

212.370,00

0,00

R$

895.000,00

64.000,00

0,00

1.366.000,00

0,00

17.505300,00

-2.105.500,00

15.400.000,00

COD 	FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL
01 	LEGISLATIVA 661.000,00 0,00 661.000,00
04 	ADMINISTRACAO 1.908.030,00 0,00 1.908.030,00
06 	SEGURANCA PUBLICA 	 99.070,00 0.00 99.070,00
08 	ASSISTENCIA SOCIAL 623.780,00 0.00 623.780,00
10 	SAUDE 3.611.590,00 0.00 3.611.590,00
12 	• EDUCACAO 	 3.824.930,00 0,00 3.824.930,00
13 	CULTURA 	 268.940,00 0,00 268.940,00
15 	URBANISMO 1.880.750,00 0,00 1.880.750,00
16 	HABITACAO 	 126.000,00 0,00 126.000,00
17 	SANEAMENTO 	 36.500,00 0,00 36.500,00
18 	GESTA° AMBIENTAL 	 23.000,00 0,00 23.000,00
19 	CIENCIA E TECNOLOGIA 25.920,00 0,00 25.920,00
20 	AGRICULTURA 287.990,00 0,00 287.990,00
22 	INDUSTRIA 16.000,00 0.00 16.000,00
23 	COMERCIO E SERVICOS 398.370,00 0,00 398.370,00
24 	COMUNICACOES 13.000,00 0.00 13.000,00
26 	TRANSPORTE 760.370,00 0,00 760.370,00
27 	DESPORTO E LAZER 290.630,00 0,00 290.630,00
28 	ENCARGOS ESPECIAIS 	 517.130,00 0,00 517.130,00,
99 	RESERVAS 27.000,00 0,00 27.000,00

TOTAL GERAL 15.400.000,001 0,00 15.400.000,00

emitido por Contabilidade versão 1.149

MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, °RU/X.0S E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	 VALOR

CAMARA MUNICIPAL

CORPO LEGISLATIVO

SECRETARIAS DA CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA

CONTROLE INTERNO

ASSESSORIA JURIDICA

I 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANCAS

SETOR DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO

SETOR DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ADMINISTRACAO ESCOLAR

EDUCACAO INFANTIL

EDUCACAO FUNDAMENTAL

EDUCACAO BASICA - FUNDEB

SETOR DE MERENDA ESCOLAR

EDUCACAO MUNICIPAL GERAL

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

SETOR DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PISO DE ATENCAO BASICA

SAUDE DA FAMILIA

VIGILANCIA SANITARIA

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

DEPTO MUN INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO E CULTURA

SETOR DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

SETOR DE CULTURA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

DEPTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E GESTA° AMBIENTAL

DEPTO MUN OBRAS, VIACAO, URBANISMO E SERV PUBLICOS

ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

SETOR DE VIACAO E URBANISMO

SETOR DE SERVICOS PUBLICOS

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

684.000,00

355.500,00

328.500,00

14.716.000,00

216.220,00

45.800,00

231.450,00 '

1.301.750,00

567.230,00

57.950,00

509.280,00

3.824.930,00

173.700,00

890.980,00

567.600,00

1.715.000,00 1

160.000,00

317.650,00

3.611.590,00

229.220,00

2.496.290,00

222.180,00

514.180,001

24.220,00

125.500,00 I

749.780,00

42.090,00 '

453.190,00

128.500,00

126.000,00

683.310,00 1

414.370,00

268.940,00

290.630,00

310.990,00

2.882.320,00

204.700,00

2.462.130,00 I

215.490,00

15.400.000,00

VALOR

TOTAL GERAL 	 15.400.000,00 I

emitido por Contab,hdede versão 1.149

MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE
ENTIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

TOTAL GERAL

RECEITAS

15.400.000,00

0,00

15.400.000,00

DESPESAS

14.716.000,00

684.000,00

15.400.000,00

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINACEIRAS POR ENTIDADE

INTERFERÊNCIAS j INTERFERÊNCIAS

ATIVAS 	 PASSIVAS

ENTIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

TOTAL

684.000,00 	 0,00

0,00 	 684.000,00

684.000,00 	 684.000,00

emitido por Contabilidade 	 versão 1.149

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004